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alvorlige Problemer, der knytter sig til en yderligere For- 
øgelse af Danmarks udenlandske Gæld. 

I Bemærkningerne til det amerikanske Lovforslag hedder 
det, at Laan bør ydes til Finansiering af Import af Kapital- 
udstyr og andre Investeringsgoder, hvorimod Gaver anvendes 
til Finansiering af Levnedsmidler, Brændsel, Gødningsstoffer 
samt Raastoffer, der ikke anvendes til Genopbygning af 
Realkapitalen. 

Følges disse Retningslinier, der ganske falder sammen 
med den danske Regerings Synspunkter, vil det Laan, der 
optages, saaledes udelukkende tjene til Fremskyndelse af den 
danske Genopbygning, herunder til Forbedring af vore Eks- 
portmuligheder. Selv under fuld Hensyntagen til de tidligere 
fremhævede Betænkeligheder ved yderligere Gældsætning til 
Udlandet vil jeg mene, at Optagelse af Laan i dette Tilfælde 
er baade forsvarlig og nødvendig, dels fordi Laanene er et 
Led i den samlede Marshall-Plan, dels fordi vi 홢 ud over de 
Investeringsvarer, vi indfører under vore Handelsaftaler 홢 
hovedsageligt i Dag kun kan købe Kapitalgoder mod Betaling 
i Dollars. 

Jeg er ogsaa fuldt ud opmærksom paa, at medens Udgifter- 
ne til Genopbygningen af vort Produktionsapparat for en stor 
Dels Vedkommende maa afholdes i Dollars, kan det ventes, 
at en betydelig Del af den forventede Mereksport vil finde 
Sted mod Betaling i andre Valutaer. Dette Problem, som vi 
har fælles med de øvrige Deltagerlande, søger Marshall- 
Planen netop at løse, idet et af dens Maal er at gøre Valutaerne 
frit omvekslelige, ligesom der ogsaa paa anden Vis er inter- 
nationale Bestræbelser for at naa dette Maal." 

Lovforslaget underkastedes i Folketinget Udvalgsbehand- 
ling, og man enedes under denne 홢 bortset fra Aksel Larsen 홢 
om at indstille det til Vedtagelse med en Ændring, hvorefter 
den foran anførte § 2 skulde tilføjes. 

Finansministeren gav i Udvalget Tilsagn om at ville give 
Folketingets Finansudvalg kvartalsmæssige Oplysninger om 
Saldoen paa de Særkonti, der skal oprettes i Nationalbanken 
for Gaver og Laan fra U. S. A. i Henhold til Marshall-Planen 
samt om Størrelsen og Anvendelsen af de Beløb, der indgaar 
paa Gavekontoen m. v., og han udtalte i Landstinget, at de 
samme Oplysninger vilde blive givet Landstingets Finans- 
udvalg. 

I den ændrede Form vedtoges Lovforslaget i Folketinget 
med 92 Stemmer mod 8 (D. K.), idet 1 Medlem (Funck Jensen) 
hverken stemte for eller imod. I Landstinget vedtoges Lov- 
forslaget med 56 Stemmer mod 1 (D. K.). 


